ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1650/2025.

AUTOR: VEREADOR FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, AO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA,

FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE

MANACAPURU-IMTRANS- CEL CLEITMAN RABELO COELHO SOLICITANDO

URGENTEMENTE A RETIRADA DE CARROS QUE ESTÃO HÁ MESES AO LADO

DA EMEF PROFESSORA DA SILVA BEZERRA NA RUA BENJAMIM ROBERTO,

BAIRRO SÃO JOSÉ, E ALGUNS COM PNEUS SOBRE A CALÇADA, ONDE ESTÃO

CAUSANDO TRANSTORNO AO TRÂNSITO NOS HORÁRIOS DAS SAÍDAS E

ENTRADAS DOS ALUNOS, FUNCIONÁRIOS, PAIS/RESPONSÁVEIS E PEDESTRES,

QUE PRECISAM DA CALÇADA E DESSE ESPAÇO PARA SE LOCOMOVER.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo solicitar providências quanto a retirada desses

veículos localizados no endereço citado acima. Estão causando transtornos à mobilidade local

e colocando em risco a segurança de pedestres e motoristas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 de Junho de 2025.

FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA
Vereador

REPUBLICANOS

E-mail: marcondesalmeida2024@gmail.com

mailto:marcondesalmeida2024@gmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Anexo